ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TÂY SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc

Số:        /UBND-KTN Tây Sơn, ngày       tháng       năm 2023

V/v báo cáo tình hình hoạt

động của lực lượng quản lý đê

nhân dân trên địa bàn huyện

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định

 Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Bình Định tại Văn bản

số 1040/SNN-TL ngày 12/04/2023 về việc báo cáo hoạt động của lực lượng

quản lý đê nhân dân trên địa bàn tỉnh. Qua theo dõi, rà soát UBND huyện báo

cáo tình hình hoạt động của lực lượng quản lý đê nhân dân trên địa bàn huyện,

với những nội dung sau:

 1. Kết quả triển khai thành lập lực lượng quản lý đê nhân dân

Theo Quyết định số 4919/QD-UBND ngày 27/12/2019 của Chủ tịch

UBND tỉnh Bình Định về việc thành lập lực lượng quản lý đê nhân trên địa bàn

tỉnh Bình Định, UBND huyện được giao chỉ tiêu lực lượng quản lý đê nhân dân

là 6 người. Qua rà soát các địa phương có đê, Chủ tịch UBND huyện đã ban

hành Quyết số 1644/QĐ-UBND ngày 06/4/2020 về việc thành lập lực lượng

quản lý đê nhân dân trên địa bàn huyện và được kiện toàn tại Quyết định số

8648/QĐ-UBND ngày 23/12/2022.

(Danh sách lực lượng quản lý đê nhân dân trên địa bàn huyện có phụ lục 1 đính

kèm)

2. Tình hình thực hiện nhiệm vụ của lực lượng quản lý đê nhân dân

theo Điều 2 Quyết định số 4919/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh

Trong những năm qua, được sự quan tâm của cấp trên, lực lượng quản lý

đê nhân dân trên địa bàn huyện đã được tham gia các lớp tập huấn về kỹ năng

thực hiện các nhiệm vụ theo quy định.

Lực lượng quản lý đê nhân dân trên địa bàn huyện đã thực hiện tốt các

nhiệm vụ sau:

- Chấp hành sự phân công của UBND cấp xã, hướng dẫn về mặt chuyên

môn, kỹ thuật của cơ quan chuyên môn cấp huyện và lực lượng chuyên trách

quản lý đê điều thuộc cơ quan quản lý chuyên ngành về đê điều cấp tỉnh.

- Tích cực phối hợp với Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm

cứu nạn và Phòng thủ dân sự cấp xã, UBND cấp xã và các lực lượng chuyên

trách quản lý đê điều trong việc thường xuyên kiểm tra, tuần tra canh gác bảo vệ

đê điều thuộc địa bàn, tham gia xử lý sự cố đê điều.

2

- Thường xuyên kiểm tra, báo cáo kịp thời tình trạng đê điều, các diễn

biến hư hỏng đến các cơ quan chức năng trên địa bàn.

- Tích cực tham gia tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đê điều, vận động

nhân dân thực hiện pháp luật về đê điều.

- Tích cực tham gia với Ban chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu

nạn và Phòng thủ dân sự cấp xã, xây dựng phương án hộ đê và phòng, chống lụt

bão.

3. Đề xuất nhu cầu tăng thêm lực lượng quản lý đê

Trong những năm qua, được sự quan tâm đầu tư xây dựng của các cấp.

Hiện nay, trên địa bàn huyện có 12/15 xã, thị trấn có đê. Trong đó có 2 đơn vị có

tổng chiều dài đê đã được đầu tư xây dựng trên 5 km gồm: Xã Tây Giang và thị

trấn Phú Phong.

Theo Quyết định số 4919/QĐ-UBND ngày 27/12/2019 của UBND tỉnh

Bình, UBND huyện được giao chỉ tiêu lực lượng quản lý đê nhân dân là 6

người.

Để quản lý các tuyến đê theo quy định, UBND huyện đề xuất Sở Nông

nghiệp và PTNT tỉnh xem xét tăng thêm lực lượng quản lý đê trên địa bàn huyện

với số lượng là 8 người, nâng tổng số lực lượng quản lý đê nhân dân trên địa bàn

huyện là 14 người.

(Chi tiết có Phụ lục 2 đính kèm)

UBND huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh xem xét, tổng hơp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP, C1;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-27T16:51:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Hà An<anlh@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-28T09:41:21+0700

		2023-04-28T10:40:59+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:21:09+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:21:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:21:10+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-28T14:21:11+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân huyện Tây Sơn<vanphongub@tayson.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!